nuans, multorum annorum frequen-
tiam a semetipso interserit: adeoque
inter Moysis tempora et Salomonis
regnum plus quam septingentos et xl.
annos esse dicit.

Oportet igitur serio animadvertere
generationes praecedentes, quotnam
fuerint; ex eoque deprehendere inva-
lidorum verborum commenta. Si e-
nim ab Abraham usque ad David
quatuordecim sunt generationes, et
tempore ipsius quidem Moysis unde-
cima generatio jam finita erat, sub
quo Naasson filius Aminadab prin-
ceps tribus Judae agnoscebatur; et
ipse ibidem in deserto mortem obiit,
cum ex illis esset, qui de Aegypto
sunt egressi, in primaque publica di-
numeratione adscripti fuerant (sc. su-
pra vigesimum annum erant). Con-
stat itaque, quod quinque aliae ge-
nerationes a Naasson usque ad Da-
vid deerant a calculo. Naasson enim
genuit Salmon; ipseque Booz; et il-
le Obed; isque Jesse; et ipse David.
Qua ergo ratione dici potest, in quin-
que generationes post Moysen dcc.
annorum numerum colligi posse? Et
enim si quis pro cuiuslibet generatio-
nis viris (sc. pro iis quinque post
Naasson) tempus illud (dcc. anno-
rum) aequaliter distribuet, inveniet
quemlibet ante prolis generationem
annorum fuisse cxl. quod sane nemo
sanae mentis¹ admittet. Siquidem
vel ipse quoque Moyses non amplius
quam cxx. annorum mortuus est; e-
jusque successor Jesu cx. anno obiit;
atque iis anterior Joseph totam vi-

¹ Ita visum est exprimere vocem *լաւմաց*,
quae ad verbum sonat bene intelligens, seu re-

cte cogitans, *maturus consilio*; et congruit cum
Gr. *εὐνοος*.

էր , ընդ ամենայն ճշմամբ եկեաց :

tam ad cx. annos duxit; immo his antiquior ipse Jacob, qui etiam Israel nominabatur, omniumque Judaeorum Patriarcha fuit, omnino annos vixit

CXLV.

Quomodo ergo congruum erit dicere, quod inferius, postque Moysen, tantum temporis quisque vivere potuerit, quantum superius narravimus (sc. cXL.)? Africanus igitur in hac parte ita erravit. Clemens vero (Alexandrinus) a Jesu Moysis successore usque ad templi aedificationem colligit annos DLXXIV. quod a primo ejus libro (stromatum) ediscere licet. At divinus Apostolus Paulus in actis Apostolorum publicum ad Judaeos sermonem habens ait; quod » Destruit Jesu gentes septem in terra Chananaeorum, et praebuit eis terram ipsam possidendam: postque ccccl. annos dedit ipsis Judices usque ad Samuel Prophetam. Et exinde postularunt regem; et dedit illis Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin annis x. et demutavit eum, et suscitavit illis David « 1.

Եւ արդ՝ որ բանք ՚ի դէպ իցեն ասելոյ , թէ ևս ՚ի խոնարհ և յետ մովսիսի այնչափ ժամանակս ումեք հասանէր կեալ , որչափ վերագոյն շառեցաք : Եւ յ սփրիկանոս յայսմ այսպէս սխալեաց : Իայց կղեմէս ՚ի յետովայ մովսիսի յաջորդէն մինչև ցտաճարին կազմած , գումարէ ամս շէր . զորմէ մարթի յառաջին մատենէն նորա ուսանել : Իսկ Խծեղէն առաքեալն պողոս ՚ի գործս առաքելոցն ՚ի հրէից հրապարակաբոսութեանն ասէ , թէ քակեաց յետու ազգս ք. յերկրին քանանացոց , և ժառանգեցոյց նոցա զերկիրն . և յետ նժ ամաց ետ նոցա դատաւորս մինչև ցտամուէզ մարգարէ . և անտի յառաջ խնդրեցին թագաւոր . և ետ նոցա զսաւուղ որդի կիսեայ այր յազգէն բենիամենի ամս Խ . և փոխեաց զնա , և յարոյց նոցա զգաւիթ :

(Καί) καθελὼν ἔθνη ἑπτὰ ἐν γῆ Χαναάν, κατεκληροδότησεν αὐτοῖς τὴν γῆν (αὐτῶν). καὶ μετὰ ταῦτα ὡς ἔτεσι τετρακοσίοις καὶ πειτήκοις ἔδωκε κριτὰς ἕως Σαμουὴλ τοῦ προφήτου. Κάκειθεν ἠτήσαντο βασιλέα, καὶ ἔδωκεν αὐτοῖς (ὁ Θεὸς) τὸν Σαοὺλ υἱὸν Κίς ἀνδρα ἐκ φυλῆς Βενιαμὴν, ἔτη τεσσαράκοντα. Καὶ μεταστήσας αὐτὸν, ἤγειρεν αὐτοῖς τὸν Δαβὶδ (εἰς βασιλέα) (Act. xiii. 19—22.)

1 Vel paulo aliter legit Euseb. Gr. textum Act. vel obiter excerpens aliqua interpolavit. Placet hic describere et versiones Arm. ac Lat. vulg. in Act. ut cum lectione Eusebiana conferantur. Եւ քակեալ ազգս եօթն յերկրին քանանո՞ ժառանգեցոյց նոցա զերկիր նոցա երբէ ամս շորեքհարիւր և յետու . և յետ այսորիկ ետ

նոցա գառաւորս մինչ . ՚ի ամուսել մարգարէ : Եւ անտի յառաջ խնդրեցին թագաւոր , և ետ նոցա զսաւուղ որդի կիսեայ՝ այր յազգէ բենիամենի ամս քառասուն : Եւ երբէ փոխեաց զնա , յարոյց նոցա զգաւիթ թագաւոր ॥ » Et destruens gentes septem in terra Chanaan, sorte distribuit eis terram eorum, quasi post

Օ այս առաքեալ ասէ : Եւ ժողովին ըստ նմա ժամանակին յետ յիսովայ յամն շԼԴ : Դատաւորացն 'ի նժամ մինչև ցսամուէղ . որպէս նա ասէ բովանդակ . և 'ի նոյնս յորժամ ընդ սամուէլինն յաւելուցու շաւուղի Խամն . և դաւթայ ըստ նմին օրինակի Խ . և սողումննի է մինչև 'ի շինուած տաճարին . միանգամայն ըստ առաքելոյ 'ի յետովայ մովսիսի յաջորդէն մինչև ցսողումնն լինին ամբ շԼԴ : Իսկ Թէ և գմովսիսին ևս յաւելուցուս զքառասուն ամ յսնապատին , և զյետովայ որդւոյ նաւեայ 'զիէ ամն . միանգամայն ընդ ամենայն լինիցին ըստ առաքելոյ համարոյն ամբ Խ : Եւ ոչ այսչափ միայն , այլև դատաւորաց գիրքն միաբան լինիցին առաքելոյ . քանզի զդատաւորաց ժամանակն և նա 'ի նժամ գումարէ՝ մինչև ցսամուէղ . քանզի կայ և անդ մի ըստ միռէ այսպէս :

Haec Apostolus ait. Et juxta ipsum colligitur summa temporis post Josue ad annos DXXXIV. Judicum (nempe) ad annos CCCCL. usque ad Samuel, uti ipse (Apostolus) integre refert. Quum autem iis addantur anni Saul XL. cum (annis) Samuel annumerati, atque assimiliter etiam (anni) David XL. et Salomonis IV. usque ad templi aedificationem; summatim insimul juxta Apostolum, post Josue Moyses successorem usque ad Salomonem sunt anni DXXXIV. Quod si etiam pro Moysse addes annos quadraginta in deserto, atque pro Josue filio Nave XXVII. annos, omnes simul juxta Apostoli supputationem erunt anni DC. Neque id tantum, sed etiam Judicum liber cum Apostolo consonus erit: etenim Judicum tempora ille etiam textus in CCCCL. annos colligit usque ad Samuel: nam et inibi singillatim ita habetur.

Դատաւորացն Գրոց :

Ex Libro Judicum 1.

Յետ յետովայ տիրեցին այլազգիքն . ամն Է :
 Դոթոնիէլ . ամն Խ :